P. R. O. Mulier quamuis docta, & sancta, in conuentu viros docere non praesumat. can. mulier. 23. dist. idem.

P. R. O. Mulier duob. viris nupta esse non potest. §. affinitatis & §. forus. in sti. de nupt. idem.

Mulier non potest esse testis in testamento, attamen in testamento ad pias causas, mulier potest adhiberi in testem. com. in §. testa. q. 6. ver. Tertio infertur. item potest esse testis in testamento inter liberos com. in §. T. q. 6. ver. secundò infertur. P. Fich.

Muliere in matrimonio decedente sine liberis, si proximo res haeredes, secundum statutum vrbis Rostochiensis, habere debeant dimidiam dotis acceptae, alia verò dimidia dotis lucri mariti cedat, an illa de ista dimidia quae ad haeredes peruenire debebat, testari possit. Docto. multi sunt in ea sententia, mulierem non posse de dote testari, quando est ad alium applicata vigore statuti vel contractus. l. cum maritus. §. si. ff. de pact. dotal. Bal. in l. pro haereditariis. nu. 8. C. de haeredit. act. late Cag. in l. si. n. 99. & 100. C. de pact. licet alij contrariam sententiam amplexi fuerint, quorum argumenta cumulat Iaf. in cōf. 127. incip. redemptoris nostri. in 1. vol. conf. sed priorem sententiam communiter approbatam esse inquit Rol. à Valle, in quaest. super statuto. de lucro dotis. q. 82. Cacheran. in decif. Senat. Pedemon. decif. 20. n. 7. in fi. non obstant eo, quod mulieri libera disponendi facultas de reb. suis tollatur, cum ea possit ad libitum testari, etiam virum in aliis bonis suis instituendo, vt Cagnol. d. numer. 100. verf. quando autem refert. kirchouius.

Mulier quando maritus vergit ad inopiam, nō potest secundum communem Doctōr. sententiam agere contra tertios possessores, nisi prius praecesserit discussio in bonis viri, ita inquit Bar. in l. si constante. verf. secundò quare vtrum. n. 72. ff. soluto matrimonio. Et hanc sententiam magis veram & communem esse testatur Ant. Negusantius in trac. de pignori. & hypothe. in 8. par. prin. 1. memb. n. 23. verf. non d. fallit regula. Et hanc opi. com. Iaf. appellat in d. l. si constante. n. 207. ver. qd tenendum. vbi ipse sententiam contrariam defendit, pro qua etiam consuluerat Lud. Rom. referente Alex. de Imol. ibid. n. 22. ver. item. circa ea. sequendo tamen Bartol. conclusionem. De hac quaestione in vtramque partem disputat Rol. à Valle, in consil. 9. cuius argumenta quilibet per se videre poterit. kirchouius.

Mulier potest retinere & habere omnia bona defuncti, etiam quae allegarentur feudalia cum bona omnia praesumantur libera, secundum communem per Burf. conf. 8. n. 17. libr. 1.

Mulier post annum luctus non petit interuersurum dotis suae ab heredib. viri, nisi protestata sit contra ipsos, vel fecerit quicquid poterit, secundum communem per Burf. conf. 8. nu. 41. libr. 1.

Mulieri ageñ hypothecaria ad excludend. alios creditores mariti sufficit ostendere de confessione mariti consententis se recepisse dote, dummodo elapsum sit tempus praefixū oppositionem non nu. dotis, secundum communem per Alex. conf. 90. n. 5. lib. 3. conf. 142. n. 3. lib. 5. Aym. cōf. 40. doc. in apostil. ad Alex. d. conf. Rol. qui artic. pulchre examinat conf. 74. n. 9. 10. & seq. li. 4. ex Bar. in l. assiduis. C. q. pot. in pig. & aliis plurib. ibi all. & et per Rom. conf. 44. 5. col. n. 3. dub. Iaf. & aliis plurib. ibi all. & et per Rom. conf. 44. 5. col. n. 3. dub. Iaf. in §. fuerat. n. 9. 1. in sti. de act. Bal. Nouel. de dote par. 10. nu. 11. Quomodo

Quomodo autem possint bona auocari à quocunque possessore bonorum debitoris? dic, vt per Cast. in l. si marito. ff. so. mar. vbi de muliere agen. ad dote confiscatis bonis mariti, & an acquando possit mulier impedire creditores se inuestien. de bonis mariti, & quando creditores possint offerre dote vxor. volente auocare bona mariti? vide Cast. in l. 1. col. 1. nu. 3. ff. sol. mat. post Bar. in l. si constante. q. 7. 3. part. princ. vbi Alex. quid de muliere quae dedit dote marito, qui postea decessit relictis quibusdam ouibus, quae vendite fuerunt per fratrem ipsius mariti? & dic, quod facta excussio de bonis viri, & re praescripta vel perempta ipsa mulier ager contra fratrem viri ad pretium in subsidium, teste Bar. in l. 1. in fin. ff. de distract. pign. Iaf. in l. si duo serui. in fi. si cert. petat. & fac. quae scribit. Bal. in c. 1. §. similiter. col. 1. ver. extra not. de contro. inuestitu. Bar. in l. mofehis. ff. de iur. fisci. Bal. de dot. 7. par. 1. 5. priuileg. & 8. par. 34. priuileg.

Mulier pregnans non potest torqueri. l. pregnantis. ff. de poenis.

Vide latius in materia praegnantis, in titu. de testib. §. 84. P. Andora.

Mulier praegnans praesumitur parere tres. l. sed si restituatur. §. si pater & ibi doct. ff. de iud.

Licet possit parere quinque. l. vtrum. ff. de reb. dub. Vide in materia l. si. ff. si pars haered. pet. idem.

Mulier vltra quinquaginta annos non concipit. l. si maior. C. de leg. haered. not. gl. in l. si sterilis. ff. de act. emp. & dicit Bal. in d. l. si maior. quod est raro contingens quod quinquagenaria pariat.

Contrarium tamen quandoque euenit. vt dicit Bald. in 3. part. conf. 59.

Vir autem vltra sexagesimum annum, non concipit, seu verius generat. l. si pater. §. si. & ibi gl. ff. de adopt. fac. l. pen. C. de nupt. Et ita consuluit Fulg. cum Cum. & aliis in conf. 2. 12. incip. quaedam mulier. idem.

Mulier potest portare partum vsque ad 10. menses. Alex. & Soci. in l. gallus. in prin. ff. de lib. & posth. Et ibi Iaf. col. 14. vbi tandem dicit. istud esse phisic. relinquendum. vide in ver. filius probatur. §. 10. & in ouidio factor. lib. 1. in prin. super glo. verus. qui satis est vtero matris dum prodeat infans: hoc anno statuit temporis esse sat.

Et quid si nascatur in 11. mense. vide Bal. in aut. eiusdem penis. C. de sec. nupt.

Bar. in d. l. gallus. in princ. col. 4. dicit gentilem posuisse mirabile, quod iura nostra non admittunt, qd in 12. & 13. mensibus, quandoque contingit sed raro qd mulier parit, sed homo secundum phisic. est relinquendum.

Bertach. in ver. partus §. 24. all. Plinum, dicentem, qd partus potest nasci in 16. mense. subiungit esse viden. Alb. in l. 1. C. ad orphi. idem.

Mulier est capax iurisdictionis, quando venit iure haereditario. Decius in conf. 32. in fi.

Mulier praesumitur ignorare iura etiam communia. Cor. in in conf. 152. verf. ideo non videtur. & in conf. 226. verf. nam femina.

Mulier est auarissima regulariter. vt §. in ver. auaritia. §. 3. Et max. meretrix. vt §. meretrix. §. 17.

Et est quodam miraculum, quod mulier donet. Bal. in l. si à sponso. C. de don. ante nup.

Mulieres propter partum saepe moriuntur. Angel. in §. sed nos. in sti. ad tertul. idem.

Mulier intercedens non potest renunciare Velleiano, quia, qua fragilitate intercedit, eadem renunciare videtur. teste Cast. in l. doli mali exceptio. nu. 2. ff. de noua. & not. Alex. conf. 199. num. 5. lib. 7. conf. 27. nu. 3. lib. 1. Rom. sing. 327. quando autem & quibus casibus locum habeat Velleianum? dic, vt per Tremol. ad prac. Bonacur. tit. de peremp. excep. nu. 3. verf. velleiani. vbi quod mulier tuta exceptione fauorabili velleiani: soluens quocunque errore, repetit, & locum habet velleianum, quoties mulier in quolibet contractu, siue re, siue verbis, literis, vel consensu, pro alio, siue patre, marito, vel filio, aliaue quacunque persona intercedit. l. 2. §. fin. ff. ad vell. cui adde. quod pluribus modis dicitur mulier intercedere: primo, alienam obligationem in alterius persona iam natam: in se transferen. puta, quod Titius Seio debebat: mulier eidem seio promisit animo nouandi, alios autem modos ponit Tremol. vbi §. vbi not. xi. casus, in quibus cessat velleianum, de quibus vide etiam Catel. ver. mulieres iuuantur, vbi quod possunt ei renunciare, & tunc iuramento obligantur, premia tamen certioratione, quam concl. declara, vt per eum ibi, & per Iaf. in l. duobus §. item pomponius. col. 2. & 3. de iureiur. & vide doc. 80

in apostil. ad Bar. in l. si mulier. §. ff. ad vell. Quid de muliere quae fideiussit cum iuramento: an teneatur cum effectu, etiam si non renunciauit velleiano? & dic, vt per Alex. conf. 146. lib. 7. vbi concludit quod sic, licet doct. in apostil. ibi teneant contrarium, cuius tamen Alex. sententiam sequitur Rol. conf. 253. nu. 14. lib. 2. quod obligetur mulier quae renunciauit velleiano, quo casu, querunt etiam doct. an certiorari debeat mulier velleiano renuncians? qua in q. aliqui concludunt quod sic, inter quos est Soc. lib. com. opi. ver. renunciatio mulieris. Capel. Thol. q. 37. vbi Auf. docet cautel. ad euitan. opinio. repugnantiā, quae cautela est, quod mulier renunciat cum iuramento, quam opinio. sequitur Suarez. lib. commun. opinio. in verf. velleiani. licet in contrarium videatur stare Bar. in l. si quis sub conditione. numero 19. ff. de testam. tutel. vbi quod non renunciatur velleiano, secundum veriorē sententiam, pro qua vide quae scribit Iaf. in l. in repudianda. ff. de acquir. hereditat. contrariam tamen communem dicunt doct. in apostil. ad Bar. in l. 2. & in l. doli mali. post nume. 27. ff. de nouat. de qua vide quae ponit Capol. cautel. 196. & seq.

Vide quod certioratio tutus fit per iudicem, vel alium petentem, de consensu partium, quam cautel. improbant Alex. & Fulg. in l. sciendum. de verb. obligat. dicen. ad euitan. opinio. scriben. esse in instrumento dispositionem velleiani cui mulier renunciat, quae certioratio an fieri debeat stan. iuramento, vel illud sufficere, vt per Iaf. in d. l. in repudianda. ff. de acquir. hereditat. Port. libr. 4. concl. 33. accedit, quod iuari potest. senatusconsult. velleian. exceptione mulier, si pro marito, vel alio se obligari passa sit, qua etiam post sententiam vti potest, quia direct. sententiam non impugnat, teste Imbert. in d. Enchirid. iur. gall. verf. mulier. vbi declarat, & prac. docet in duobus casibus ibi relatis. vno, in quo mulier vna cum marito in solidum se obligauerat erga creditorem: altero, in quo pro marito carceribus liberando se obligauerat, de quo velleiano vide quae scribit Roland. in consilio secundo. numero quadragesimo septimo. libro primo. Bal. consilio quinto. libro quinto. in capit. ex rescripto. doct. in cap. cum contingat. de iureiurand. Castr. consilio octauo. libro 2. Tiraq. de leg. connub. gl. 8. num. 285. Alexan. consilio vigesimo septimo. numero sexto. libro primo. quibus adde, quod licet mulier regulare tuta sit velleiano, si fideiubear: teneatur tamen si fideiussit de soluenda dote. l. fin. C. ad velleianum. Nat. consilio quinquagesimo secundo. columna quinta. & fac. quae not. Iaf. in l. de die §. qui mulierem. numero tertio. ff. qui satis. cogant. vbi limitat iura quae volunt mulierem non posse fideiubere etiam pro marito: quia iuuatur velleiano. authentic. si qua mulier. C. ad velleianum. in l. 1. C. ne vxor. pro marito. Nam illa iura, inquit ipse, limitantur per text. in d. §. qui mulierem. nisi vx. fideiuberet pro marito in causa fundi dotal. quia tunc bene posset. quid in marito? & quod possit esse fideiussor pro vxor. in omni causa ciuili, siue criminali. not. idem Iaf. in l. fideiussor. §. praetor ait. in princip. ff. qui satis. cogant.

Mulier potest esse executrix, non solum in negotiis, sed etiam in vltimis voluntatibus ad pias causas, vt dicit Bald. in l. id quod pauperibus. C. de episcopis & clericis. Leges enim quae repellunt mulieres à limine iudicij loquuntur, quando non suo nomine habent actionem, sed volunt fungi nudo ministerio, iuxta l. qui aliqua. §. quanquam. ff. de negot. gest. secundum Baldum ibidem, cum quo ceteros transire refert Benedic. Capt. in tractat. executionis test. memb. 2. num. 4. 5. vide §. femina.

Mulier ne remaneat indotata, potest in subsidium recurrere ad bona mariti, quibus legitime renunciauit, quae conclusio fallit, nisi mulier iurasset, quia tunc excluderetur, secundum magis communem per Burfat. consilio quinquagesimo sexto. numero decimo quinto. libro primo. cui adde quae scribit Roland. consilio septuagesimo. libro secundo. vbi quaerit an mulier possit renunciare iuri hypothecae, si maritus habeat bona, super quibus mulieri consulari in casu dotis restitueret: & dicit, quod sic, secundum communem opinionem, scilicet si non habeat alia bona. Roland. d. consil. in princip. quam conclus. ampliat procedere etiam si maritus tempore renunciationis haberet alia bona, sed non tempore repetitionis dotis: quia tunc vxor posset agere, & habere regressum ad bona alienata: vt d. conf. n. 20. pro qua concl. vide Afflic. decif. 311. & 313. Paris. conf. 75. n. 17. lib. 3. tex. l. etiam. l. iubernus. in aut. siue à me. C. ad vell. Bart. in l. mauiā. §. si. ff. solut. ma. Et qd non possit mulier in subsidium recurrere ad bona mariti, quibus aliis legitime renunciauit cum iuramento, magis communem dicit Burf. conf. 56. n. 15. vbi alle. Mich. Graff. com. opin. lib. 1. c. 10. q.

c. 10. q. 6. ca. 7. q. 12. cuius contrarium videtur tenere Paris. d. conf. 7. 5. n. 13. & seq. lib. 3. sed Rol. d. conf. 70. n. 20. & 2. s. fusti netrenunciacionem iuris hinc hinc iuratum marito nō existente solvendo, valere, intelligendo tamen vim iuramenti, vt per eundem d. conf. n. 33. & 34.

Mulio portans res meas super mulo suo si non soluat pedagium, non confiscantur res meas sed ipse mulio præstat ipsarum rerum æstimationem, secundum Barto. in l. fi. C. de nau. nō excus. lib. 11. de quo per Alex. in l. cotem ferro. §. dominus. ff. de publican. & in l. 1. C. vt mero priuat. & cum. conf. 5. incip. nauta quidam. P. And.

Mulio tenetur si accedendo per viam insolitam derobetur. Iaf. in l. 1. ff. si quis caut. idem.

PRO. multa sunt incidenter per directum. que principaliter directe fieri non possent. l. quoties. C. de iudi. l. cum ciuili. C. de ord. cog. Bell.